D Hic incipit magnificentiam ejus dicere usque in finem psalmi. *Magnificatus es vehementer singulis versibus est jungendum. Qui ambulas super pennas ventorum*, hoc est, velocius currit verbum tuum ad corda, quam ventus volet. Dominus quoque per nubes in cœlum ascendit, dum Ecclesia, corpus ejus, per doctores ad intellectum Scripturæ ascendet. Vel sicut prius in seipso per nubem ascendit, ita adhuc in membris suis per nubes cœlum conseruet, ut scribitur: « Rapiemur in nubibus ob viam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus (I Thess. iv, 16). » Per ventos intelliguntur angelici spiritus, per pennas agilitas illorum intellectus. *Super pennas ventorum Dominus ambulet*, qui omnem intellectum cœlestium spirituum su-

perat, quia non tantum de Deo intelligere poterunt, quin adhuc superexcedat agilitatem intellectus illorum. Per *ventos* quoque animæ accipiuntur, per *pennas* virtutes, quibus ad superna attolluntur, quæ omnes in duabus alis, Dei videlicet et proximi dilectione consistunt. » In his enim « duobus præceptis universa lex pendet, et prophetæ (*Matth. xxi, 40*). » *Super pennas ergo ventorum ambulat*, quia agilitatem dilectionis spiritualium virorum exsuperat, dum plus ipse eos, quam ipsi diligent.

VERS. 4. *Qui facis angelos tuos spiritus*, id est spiritales viros facis nuntios verbi tui, et *ministros tuos ignem urentem*, id est ardentes flamma charitatis, et in aliis sordes peccatorum exurentes, alias amore accidentes.

VERS. 5. *Qui fundasti terram super stabilitatem suam*, id est Ecclesiam super fidem Christi, quæ ei est firma petra, stabilitas sua. De hoc fundamento *non inclinabitur in sæculum sæculi*, id est non cadet in æternum. Ilæc domus tempestatibus persecutionum impellitur; sed firmo fundamento stabilita non subruitur.

VERS. 6. *Abyssus sicut vestimentum amictus ejus.* Abyssus est multitudine malorum, quæ est profunda in consiliis vitiorum. Quæ sanctis est impedimentum, sicut operantibus restincentum. *Super montes stabunt aquæ*, quia tribulationes et pœnæ malorum habebunt potestatem super corpus prædicatorum. Diluvium namque persecutionum terram, id est Ecclesiam sicut abyssus operuit, ita ut nec ipsi magni montes, id est ipsi sublimes prædicatores apparerent. Dum enim interfiebantur martyres, fugiebant ubique Christiani, occultabant etiam se apostoli. Sed quandiu stabunt aquæ? Parumper. Nam

VERS. 7. *Ab increpatione tua fugient.* Increpatio Christi per prædicatores erat hæc: « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (*Matth. iii, 2*). » *Ab hac increpatione aquæ fugierunt*, dum persecutiones a pressura Ecclesiae recesserunt. A *voce tonitrui tui formidabunt*. Vox tonitrui Christi era: Nisi pœnitentiam egeritis, in ignem gehennæ ibitis. Ab hoc voce sœvientes fluctus timuerunt, dum Constantinus, et alii tyranni a persecutione ad Christum conversi sunt. Et illi fluctus

VERS. 8. *Ascendunt in montes, et descendunt campi*, quia persecutores se sœpius minis et terroribus in superbiam extulerunt, humiles in ritum Christianum descenderunt, et Ecclesiam, quam prius impugnabant, defendere cœperunt. Et quoque ascendunt? *In locum, quem fundasti eis*, id est usque ad terminum, quo permittes eos sœvire. Nam

VERS. 9. *Terminum posuisti, quem non transgredientur*, id est non plus poterunt nocere, nisi quantum tu judicas Ecclesie, et scis necessarium esse. Conversi autem ad te non convertentur *operire terram*, id est persequi et destruere Ecclesiam. Recedente diluvio montes apparuerunt, quia, cessante

A *persecutione, apostoli montes Ecclesiae eminuerunt*, qui prius quasi depresso latuerunt. Cœperunt enim ab imperatoribus venerari, et visa est eminentia montium, per quos salus venit humano generi.

Aliter: Pace Ecclesiæ redditæ, facta sunt concilia, et constitutum est, qualiter prælati, et qualiter se habherent subditi, qui prius erant indifferenter permisi. Et tunc *ascendunt montes*, id est prælati in locum prælationis, et *descendunt campi*, id est subditi in locum subjectionis, in locum quem fundasti eis, id est sicut dispositi per tuos in conciliis. *Terminus posuisti, quem non transgredientur*, ut laicus sibi non usurpet officium clerici, nec clericus sibi vindicet officium presbyteri, nec presbyter episcopi, nec episcopus apostolici: et ideo non convertentur B *operire terram*, id est perturbare Ecclesiam. Ergo hoc modo Ecclesiæ statu composito magnificatus es vehementer.

VERS. 10. *Qui emittis fontes in conrallibus*, id est doctrinam apostolorum ut fontem resicientem et refrigerantem per doctores emittis humilibus. Vel convales humiles doctores fuerunt, ut Hieronymus, Augustinus et Gregorius, in quibus Deus *fontes* emisit, quibus terram suam satiavit, dum per eos sacram Scripturam nobis exposuit. Et tunc *inter medium montium pertransibunt aquæ*, id est doctrinæ, in communi concordia apostolorum et prophetarum per eos ibunt ad alios. Ut illi, ita et isti doccebant, non ut hæretici, qui statum Ecclesiæ prius commovebant. De illis fontibus et aquis

VERS. 11. *Potabunt omnes bestiæ agri.* Ager est terra arabilis, et designatur gentilitas, quæ aratro Evangelii, et bobus prædicatoribus est arata, et semine verbi seminata. Hujus bestiæ gentiles bestialiter viventes erant, qui omnes vivam aquam de fontibus Salvatoris bibebant, dum sanam doctrinam de catholicis prædicatoribus hauriebant. *Expectabunt onagri in siti sua.* Onager est animal magnum et indomitum, et significat principes sæculi, qui de illis fontibus potabunt, et adhuc cum magno desiderio potare expectabunt permanentes in siti sua, id est semper sicutientes audire verbum doctrinæ, ut Carolus et alii.

Aliter: Per bestias conjugati, per onagros sitim tolerantes intelliguntur continentes. Bestiæ bibent de illis aquis, cum conjugatis dicitur: « Viri diligite uxores vestras (*Ephes. v, 23*), » et iterum: « Unusquisque uxorem suam habeat, et unaquæque virum. Vir uxori debitum reddat: similiter et mulier viro (*I Cor. vii, 2 et 5*) » Onagri inde bibunt, cum continentibus dicitur: « Non omnes capiunt hoc verbum, qui potest capere, capiat (*Matth. xix, 11 et 12*), » id est continentes permaneant. *In siti sua* exspectant, dum membra sua a libidine refrenant, desideria carnis mortislicant. Onagri etiam designant sapientes sæculi, qui in siti sua exspectabant, id est aviditate vitæ ardebant, quia quanto prius sapientiores in sæculo, tanto conversi ferventiores erant in Dei servitio, ut Ambrosius, Augustinus.

VERS. 12. *Super ea volucres cœli habitabunt.* Volucres sunt spiritales viri ad alta animo volantes, libero aere perfruentes, serenitate cœli gaudentes super montes et convales, super fontes et aquas habitantes. In montibus per contemplationem; in convallis per humilitatem conversantur, fontibus Scripturæ, et fluentis doctrinæ satiantur. Vel volucres cœli sunt virgines mente in cœlis conversantes, qui super ea, id est super bestias et onagros habitabunt, quia merita conjugatorum et viduarum transcedunt, ut scriptum est: « Dabo eis locum nominatum » præ aliis sanctis « in regno Patris. »

De medio petrarum dabunt vocem. Petra erat Christus, petræ apostoli. Volucres in petris morantur, quia spiritales in doctrina apostolorum conversantur. *De medio petrarum vocem dabunt,* dum de apostolis scriptis prædicabunt. Hæ volucres in montibus, id est in apostolis et prophetis requiescent, dulcem vocem edunt. Illæ sonant; petræ resonant. Spiritales disputant; Scripturæ respondentes concordant. Sicut de Christo Christiani, ita de petra petræ dicuntur sancti, quia adhaerent petræ Christo. *De medio petrarum* est de communi concordia sanctorum. Qui emittis fontes in convallis,

VERS. 13. *Rigans montes de superioribus suis,* id est apostolos docens de prophetis, qui fuerunt superiores apostolis non vita, sed tempore. Quidam codices habent: *De superioribus tuis,* id est rigans montes apostolos de melioribus tuis sancti Spiritus donis. In Hebreo habetur: *De cœnaculis Dei,* id est de secretis cœli per Spiritum sanctum irrigati sunt apostoli, sicut Petrus, qui vas de cœlo vidit descendere, et sicut Paulus, qui ad tertium cœlum raptus arcana Dei in paradiſo audivit. *De superioribus fluet aqua in montes, de montibus in convales,* et sic de fructu operum tuorum satiabitur terra, id est Ecclesia bonis operibus replebitur, quæ erunt fructus illorum montium et fontium; et illorum prædictatio et doctrina sunt tua opera. Terra autem satiata est,

VERS. 14. *Producens fenum jumentis,* id est vicum temporalem dans suis prælati, qui sunt jumenta Dei, qui sub jugo Domini portant cum ad alios prædicando. Et est producens herbam serritum hominum, id est cibum corporalem ministrans prædicatoriis, qui serviunt prædicando hominibus. Quod sit, cum laici dant episcopis et presbyteris decimas, ut inde sustentari possint vacare orationi et Ecclesiæ dispositioni.

Nota quod spirituales dicuntur sacerdarium jumenta, quia portant eos verbo et exemplo ad cœlestia. Illorum etiam servi sunt, quia eis in spiritualibus serviunt. Debent igitur sacerdices spiritualibus subditis prælati necessaria providere, ut possint sine sollicitudine Dei servitium providere; quæ temporalia fenum et herba dicuntur ad comparationem spiritualium, (quæ) eis impenduntur. Prælati autem debent se servos fidelibus exhibere, non dominos, sicut scribitur: « Qui major est vestrum,

A erit minister vester, et qui inter vos primus est, sit omnium servus (Matth. xx, 26 et 27); » non sicut fatui prælati, qui familiam Ecclesiæ reputant servos suos. Ad quid producit terra fenum jumentis? *Ut educas panem de terra,* id est doctrinam animam resicientem proferas ei de jumentis, id est de prælati, qui sunt terra Scripturis culta. Ideo dat subdita terra corporalem sustentationem, ut a prælata terra, id est a Dei jumentis suscipiat panem vitæ, scilicet prædicationem.

VERS. 15. *Et ut extrahat inde vinum,* quod latifacet cor hominis. Nam cætera animalia sunt ad terram prona et ventri obedientia. *Ut exhilaret faciem in oleo,* id est per impositionem manus suscipiant dona Spiritus sancti, quod fit in confirmatione. Hoc B oleum exhilarat faciem, quia Spiritus sanctus suis donis et charismatibus latificit mentem. Similitudo est ab his, qui uncti oleo nitidi et pulchri apparent exterius. Ita Spiritu sancto uncti nitent interiu. Et ut suscipiat a prælati panem altaris, id est corpus Christi, qui panis non stomachum; sed cor hominis confirmet, id est animam ratione utentis in donis Spiritus sancti corroboret. Hic panis per sacerdotes conficitur. Cujus cor autem non est mundatum per Spiritum sanctum, potius damnat et debilitat, quam reficit. Digne autem sumentes sanctificat in anima virtutes dando, sanctificat in corpore bonis operibus conservando, et tandem ipsum corpus in immortalitatem restituendo. Nota Ecclesiæ sacramenta in pane, vino et oleo designata, quia panis in igne coquitur, vinum et oleum in torculari premitur: et Ecclesia igne tribulationis, et pressura persecutio-nis affligitur. In primis panis educitur de terra, dum a prælati Ecclesiæ catechumenis vel indoctis doctrina litteræ profertur. Deinde vinum educitur, dum baptizatis vel doctis doctrina allegoriae exhibetur. Deinde oleum educitur, dum donis spiritualibus credens exhilaratur. Demum corpore Christi in donis collatis confirmatur. Terra inferior producit fenum jumentis; terra superior educit panem, vi-num, oleum populis, et ex his charismatibus

VERS. 16. *Saturabuntur ligna campi,* id est Iudei, Gentiles et mali christiani prius in fructuosi, modo campi, id est humiliati. *Et cedri bis saturabuntur,* D id est principes alti, sublimes nobilitate, divitiis, et excelsi in peccatis, modo Libani, id est dealbati et decori virtutibus, quas cedros Dominus plantavit in Ecclesia fide, spe, charitate. Pervenit vinum, et oleum Christi ad senatores, ad nobiles, ad reges. At ad quid cedros plantavit? Ut passeris sub eis nidiscient. Unde subditur:

VERS. 17. *Ilic passeris nidificabunt.* Cedros Do-minus plantavit, et sub eis passeris nidificant, dum monachi, vel clerici, vel quique religiosi sub potestate principum cellulas construunt, et sub eorum protectione habitant. Tales sustentantur a divitiis, sicut nids sustentatur a ramis. *Herodii domus dux est eorum,* id est divites præbent pauperibus exemplum. Herodius est avis rapax, et significat vanum

potentes rebus temporalibus inhiantes. Qui cum supernæ patriæ amore opes suas pauperibus erogant, nudam crucem nudi sequuntur, cœlestis sibi conversationis domum piis operibus construant; profecto in spiritualis vitæ studio passerum ductores sunt. *Herodii itaque domus dux est eorum*, quia illustris conversi divitis virtus, mundi contemptus et amoris Dei præbet incitamentum pauperibus. Nam dum mediocrest vident potentes conversos, citius et audacius convertuntur. Herodius superat aquilam rapinis inhiantem: et ipsi superabunt dia-bolum animabus insidiantem.

Alia translatio habet: *Fulicæ domus dux eorum est*. Fulica est magna avis, quæ semper moratur in aquis, et significat sapientes qui semper versantur in Scripturæ fluentis, qui sunt domus Dei, et dux eorum est Christus. Passeres sub cedris nidificant, ducatu Herodii vivunt. Et quid cervi?

VERS. 18. *Montes excelsi cervis est refugium*. Montes excelsi sunt sublimia præcepta, et altæ virtutes. Hæ cervis, id est spiritualibus, dumeta sæculi transeuntibus, sunt refugium, dum declinant vitiorum æstum. Hi cervi serpentes devorant, dum peccata aliorum orando vel consiliando strangulant. Quæ spes erit herinaciis? *Petra refugium herinaciis*. Petra est Christus; herinacus autem animal est simile cricio, hispidum, spinosum, undique spinis et aculeis cooperatum, et multum timidum habitans in petrosis locis; et significat peccatores onerosos, moles spinarum timentes pœnas gehennæ ignis, quibus est misericordia Christi refugium, ut æternum evadant incendium. De his lignis, cedris, cervis, herinaciis

VERS. 19. *Fecit lunam in tempora*, id est Ecclesiam permansuram in æternum. Licet enim multi saeviant contra illam, tamen per omnia tempora manebit. Vel fecit eam in tempora, id est ad modum temporum, quia quandiu erit Ecclesia, tanti erunt tempora comparabilia lunæ, modo in quibusdam deficiens, modo in quibusdam resurgens. Tempora ejus sunt pax et persecutio. Tempore pacis vindetur crescere, tempore persecutionis decrescere. Haec illuminatur a sole id est a Christo. Qui sol cognovit occasum ejus, quia sol justitiae Christus cognovit horam mortis suæ dicens: « Filius hominis tradetur gentibus, et occident eum (Matth. xvii, 21 et 22). » Lunam fecit, ut sol appropinquet, et lumen ab eo accipiat. Sed non illuminatur ab eo, nisi occasum solis, id est mortem Christi imitata fuerit. Luna Ecclesia patitur defectum subtracta luce solis, id est gratia Christi. Sed sol cognovit occasum suum, id est bene scit, cur subtrahat ad tempus gratiam suam, ne de virtutibus superbiant, et fragilitatem suam cognoscant. Sol justitiae occidente, factæ sunt in apostolis quædam tenebræ, deficiente eorum spe, quibus primo magnus et Redemptor omnium videbatur. Unde subditur:

VERS. 20. *Posuisti tenebras, et facta est nox*, hoc est, cæcitatem fecisti in Israel, et sic facta est tua

A mors. Vel tuo occasu, o Sol justitiae, ortæ, sunt in horis diei, id est, in apostolis perturbationis tenebræ, et facta est nox, id est, magna desperatio. Nam Petrus negavit, Thomas dubitavit, alii dixerunt: « Nos sperabamus quod ipse redempturus es set Israel (Luc. xxiv, 21); » sed in hoc decepti sumus. Et in ipsa nocte pertransibunt omnes bestie silvæ, id est, omnes dæmones, qui dicuntur bestiales propter feritatem: et silvæ, quia habitant in occultis, pertransibunt illam Ecclesiam tentationibus et suggestionibus. Sicut quædam animalia sunt, quæ nocte exeunt et escas sibi quærunt, sed veniente luce fugiunt, et latent in speluncis: ita in morte Domini, in tenebris illis exierunt dæmones, et quæsierunt sibi escam; sed veniente B sole, id est Christo resurgentे fugerant, et ubi prius habitaverant, latuerunt. Quæ sunt illæ bestie?

VERS. 21. *Catuli leonum*, id est minores dæmones cum majoribus, rugientes, id est saevientes, ut rapiant sibi escam. « Leo » enim « rugiens circuit quærens, quem devoret (I Petr. v, 8), » ut scriptum est: « Esca ejus electa (Habac. i, 16). » Non tamen audet aliquem rapere, nisi Dominus permiserit. Nam Dominus scit quos et quando debeat ei permettere. Et aliqui rapiuntur ad probationem, sicut Petrus et Job: aliqui ad consummationem, sicut Judas. Petrus erat in faucibus diaboli, et ereptus est; Judas vero incorporatus est. Christus sol occidit in morte, et facta est nox, et in ipsa nocte dæmones exierunt, et escas sibi acquisierunt, sed, sole veniente, fugerunt. Jam

VERS. 22. *Ortus est sol*, id est, surrexit, et congregati sunt dæmones in unum, et in cubilibus suis collocabuntur, id est in Judeis et gentibus, ubi prius cubuerunt. At illis fugatis

VERS. 23. *Exibit homo ad opus suum*. Ille homo, cuius caput est in cœlo, id est Ecclesia ad bona studia, et operationem suam, id est ad virtutum exercitia usque ad vesperam, id est usque ad finem vitæ, vel usque ad adventum Antichristi, quia tunc erit Ecclesia in vespera et in occasu. Nam non tantum tunc prævalet, ut nunc. Post resurrectionem Domini apostoli vineæ Domini operari ad opus suum, id est ad prædicationem exierunt, et bestias de vinea, id est dæmones de Ecclesia gentium fugaverunt, et virtutibus coluerunt. Post eos alii doctores ad operationem suam, id est ad Ecclesiæ ædificationem exhibant, et alii post eos usque ad vesperam, id est usque in fine mundi.

Aliter: Cum sol occidit, luna deficit, quia, cum Christus gratiam suam subtrahit, Ecclesia in virtutibus deficit. Et tunc sicut tenebræ, id est errores et haereses, et facta est nox, id est infidelitas. In ipsa pertransibunt omnes bestie silvæ, id est omnes dæmones, qui sunt in infidelibus, ut silva in occultis, percurrunt omnes tentationes, ut decipient. Et non solum majores, sed etiam catuli leonum minores rugientes, feroce ut leo pertransibunt, ut rapiant

*Iudeos, et querant a Deo escam sibi, qui nullum poterunt decipere, nisi permittantur, sicut Job. Sicut inter angelos sunt quidam excellentiores, ut archangeli, quidam inferioris gradus, ut angeli : ita sunt inter dæmones quidam majoris malitiae, quidam minoris. Unde scribitur : « Est nobis collectatio adversus principes, et potestates, rectores tenebrarum (*Ephes. vi, 12*). » Post noctem tentationis ortus est sol, quia iterum veniet lux gratiae, qui cecidit, aget poenitentiam, et fugient omnes bestiae et peccata, et efficitur talis, qualis ante fuit. Et congregati sunt, id est ab eo cessabunt, et in cubibibus suis collocabuntur, id est quiescent persecuem. Et tunc per ortum solis justitiae exhibit homo jam rationalis de cogitatione ad bonum opus, quod erit suum, id est competens : et ad operationem suam assiduam exhibet usque ad vesperam, scilicet usque ad finem suum, vel usque ad finem mundi, quando erit talis persecutio, quod nullus exhibet, id est nemo audebit palam bene operari. Hoc differt inter opus et operationem, quod opus ad horam ; operatio assiduum opus. *Magnificatus es vehementer*, qui hoc et haec fecisti, qui lunam deficiente in tuo ortu illuminasti, et omnes bestias silvæ fugasti. Ideo merito exclamo :*

VERS. 24. *Quam magnifica sunt opera tua, Domine !* id est valde magnifica et gloria sunt. Nec mirum. *Nam omnia in sapientia*, id est in Filio fecisti. Sapienter, rationabiliter, cum magno consilio cuncta operatus es, quæ dixi de tuo occasu, de Ecclesiæ defectu, de prædicationibus, et reliquis supra expositis. *Impleta est terra possessione tua*, id est omnis terra repleta est Ecclesia, quæ est tua possessio. *Vel terra repleta est fide*, charitate, et aliis virtutibus, quæ sunt tua possessio, et contigit per tuum ortum. *Vel terra*, id est *Judæa res publica est possessione tua*, id est fideliibus, et maxime in fine mundi fide, et bonis operibus, per quæ tu possideris. Et non solum terra, sed etiam

VERS. 25. *Hoc mare*, id est gentilitas in moribus amara, replebitur possessione tua. Quod est *magnum*, quia in vitiis profundum, spatiōsum, id est latum et aptum manibus exercendis, sicut dicitur *domus spatiosa*, vel *patria spatiosa*. Dicimus gentilem populum spatiōsum ab oriente ad occidentem, ubi non deficit opus operantibus. *Judæa non fuit spatiosa*, ideo operariis est deserta. Antequam in mari fiat tua possessio, sunt *illuc reptilia*, quorum non est numerus, id est innumerabiles dæmones, qui repunt in corda hominum per occultas tentationes. *Animalia pusilla cum magnis*, id est parva, magna dæmonia sunt ibi ad commovendas tempestates in mari. Et tamen

VERS. 26. *Illuc naves pertransibunt*, id est prædicatores vehentes Christum prædicatione ad corda hominum : vel Ecclesiæ tempestates et procellas tentationum pertransirent, quarum gubernator Christus est in ligno crucis sue.

Nota : Mare est sæculum, procellæ tentationes,

A venti dæmones, tempestates sunt persecutio[n]es, navis Ecclesia, arbor crux, velum fides, antennæ opera, nautæ apostoli et doctores, gubernator Christus, prosper ventus Spiritus sanctus, portus finis mundi, patria æterna vita. Non solum sunt in illo mari animalia pusilla, sed etiam *draco maximus* et princeps dæmonum, de quo satis auditum est, ubi habitat. *Quem formasti ad illudendum ei*, id est quem tales disposuisti, ut ei a fideliibus illudatur. Cum aliquos per mala opera devorat sicut David, Petrum, Mariam, per maxillam ejus armilla misericordia Christi perforatam exeunt, dum ad poenitentiam confugiunt, et sic ei illudunt. Vel *dracōnem formasti ad illudendum ei*, id est Ecclesiæ navi mare transeunti. Et decipitur, quia ab angelis, vel a sanctis illuditur. Deus angelum bonum creavit, sed ipse diabolus superbia factus et malitia, se deformavit, quem Conditor iterum bene formavit, dum eum ad utilitatem Ecclesiæ dispositus. Et enim utilis sanctis, quos probat temptationibus ut Job, vel quos purgat adversitatibus ut David.

VERS. 27. *Omnia a te exspectant, ut aes illis escam in tempore*, et reptilia, et animalia, et ipse draco. Non enim possunt nocere, nisi tu permittas, Ideo dicit : *In tempore*, quia neminem possunt tentare, nisi a Deo permissi, sicut legitur de Job ; nec aliquis hominum potest bonum operari, nisi inspiratus a Deo.

C VERS. 28. *Dante te illis colligent*, id est, permitte te, et dante illis potestatem colligent prædain, et consumunt obstinatos. *Aperi te manus tuam*, id est revelante te Filium et potentiam tuam, *omnia*, quæ prius erant diversa, impletuntur *bonitate*, id est virtutibus. *Omnia*, id est omnes fideles salvandi. Draconis et reptilium cibus est terra, id est peccatores : possessionis, id est Ecclesiæ cibus est bonitas, id est Christus.

D VERS. 29. *Avertente autem te faciem*, id est præsentiam gratiae, tunc turbabuntur suggestionibus, temptationibus. *Auseres spiritum eorum*, scilicet spiritum superbie, et deficientia malitia sua, et in pulverem suum revertentur, id est cognoscentes se esse pulvere in ad poenitentiam convertentur. Et tunc

VERS. 30. *Emittes spiritum, et creabuntur in bono* ; et sic renovabis faciem terræ, id est mentem terrenorum, ut intendat cœlestia, quæ prius intendebat terrena.

Aliter : In illo magno mari erunt reptilia, quorum non est numerus, id est in hoc mundo temptationes innumerabiles. *Animalia pusilla cum magnis*, id est milites cum principibus erunt persecutores. *Illuc naves pertransibunt*, id est tamen Ecclesiæ transibunt ad littus, id est ad Christum. Ibi erit *draco iste*, Antichristus malitia et dolo plenus, quem formasti ad illudendum ei, quia, cum putat se per saecula ut Deum regnaturum, primo amittet Judæos ad fidem Christi conversos, deinde per se peribit, et oppressi ab eo

illudent ei. *Omnia a te exspectant, ut des illis A 41.*) Et tunc fumigabunt, quia in æterno igne arddebunt. Ad litteram etiam terra in judicio incipit tremere, quando sentit mortuos de se resurgere. Tunc montes fumigabunt, quia flamma quindecim cubitis eos transcedet. Vel montes tacti fumigabunt, qui per ignem salvi erunt. Multi enim electi illa die timebunt, et timore purgabuntur. Pro his omnibus beneficiis

VERS. 31. *Sit gloria Domini in sæculum, quia ipsi tunc gloriosi erunt in Domino in æternum, et et gloria Domini erit semper in eis. Lætabitur Dominus in operibus suis. Justi sunt opera Domini. Hi tunc in Domino lætabuntur, et Dominus in eis.*

VERS. 32. *Qui respicit terram, et facit eam tremere, id est qui nunc Ecclesiam per misericordiam respicit, et eam timere poenas de peccatis suis facit, sicut Petrum respexit, quando amare slevit. Qui tangit montes, et fumigant, id est qui nunc prælatos aliquo criminis lapsos adversitatibus angit, et fumigant per lacrymosam pœnitentiam ut David. Per terram subdit, per montes intelliguntur prælati. Vel in die judicii respicit terram, id est terrenos, cum dicit: « Esurivi, et non dedidisti mihi manducare, » et cetera, quæ sequuntur. Et facit eam tremere, cum dicit: « Ite in ignem æternum. » Tunc quoque tangit montes, et fumigant, id est reges et principes superbos pœnali sententia tanget dicens: « Discede a me cum diabolo, et angelis ejus (Matth. xxv,*

A 44.) Et tunc fumigabunt, quia in æterno igne arddebunt. Ad litteram etiam terra in judicio incipit tremere, quando sentit mortuos de se resurgere. Tunc montes fumigabunt, quia flamma quindecim cubitis eos transcedet. Vel montes tacti fumigabunt, qui per ignem salvi erunt. Multi enim electi illa die timebunt, et timore purgabuntur. Pro his omnibus beneficiis

VERS. 33. *Cantabo Domino in vita mea. Psalmum Deo meo, quandiu sum, id est in bonis operibus cantabo Domino usque in finem mundi, vita meæ. Et hoc oro, ut.*

VERS. 34. *Jucundum sit ei eloquium meum, hoc est, ut quod proferam ore sit ei acceptabile. Peccatores et iniqui delectantur in terrenis; ego vero detectabor in Domino, id est jucundabor in his quæ sunt in Domino. Et oro Domine, ut*

VERS. 35. *Deficiant peccatores a terra, id est a terrenis, in quibus delectantur: Et iniqui deficiant ab iniquitate, ita ut non sint iniqui. Peccatores sunt, qui in se peccant, iniqui, qui in proximos. Pro his omnibus benedic, anima mea, Domino.*

Uterque psalmus simili modo inchoavit, simili modo terminavit, quia ultraque Ecclesia a benedictione Christi est inchoata, et in benedictione Christi etiam consummata. Prima benedictione vocando dixit: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi, 28). » Secunda benedictione vocando dicit: « Venite benedicti Patris mei, etc. (Matth. xxv, 34). »

C Hic psalmus ideo in festo Spiritus sancti canitur, quia Ecclesia per eum in virtutibus renovatur, et in resurrectione per eum vivificatur. Nota quod frequenter in psalmis alio, et alio modo status Ecclesiæ describitur, quia saepius mos Ecclesiæ mutatus legitur, nunc persecutione urgente, nunc hereticae pravitate cogente, nunc schismaticorum factione compellente, nunc tranquilla pace arridente. Et secundum quodque tempus variavit stylum suum Spiritus sanctus, cui omnia futura sunt praesentia.

PSALMUS CIV.

De beneficiis populo Dei exhibitis.

Confitemini Domino, et invoke nomen ejus, etc.

Primus psalmus hujus decadis¹ canit Christi beneficia humano generi exhibita; secundus, et tertius utriusque Ecclesiæ speciale laudem pro acceptis beneficiis, pro qua laude merces æterna vita in hoc psalmo repromittitur. Illic ergo psalmus contextur de utroque populo, Hebraico scilicet, et Christiano. Veterem sonat littera; novum populum demonstrat intelligentia. Uterque enim populus quasi geminus paries in lapide angulari Christo Jesu connectitur, et uterque per fidem Christi in domum ecclestrem

D construitur. Quod enim iste credit factum, hoc ille credit futurum. Intendit autem psalmus hic veteri exemplo probare; quia sicut patribus promissam terram dedit, ita fidelibus promissam vitam dabit.

Materia psalmi est semen Abraham, et filii Jacob, id est fideles in utroque populo imitatores fidei Abrahæ, de quibus, et ad quos loquitur Spiritus sanctus exhortans eos ad laudandum Deum, et dicit causam, quare sit laudandus, quia fecit mirabilia, scilicet terram Chanaan promisit eis, et dedit,

Ita promisit nobis æternam hæreditatem, et dabit, si imitatores fuerimus Abrahæ. Et jam dedit per filium, et per fidem, scilicet per arham. Vera fides est arrha illius terræ, et postea realiter dabit. Deinde per multa dinumerat, qualiter in eis promissionem co:opleverit, ideo ut certiores de illa hæreditate æterna simus. Nam si eis dedit illam terram, tunc dabit nobis illam, quæ significabantur per illam. Intentio est imitari nos per exhortationem hujus laudis ad assequendam et inquirendam terram viventium.

Hic psalmus est centesimus quartus, quod sunt tredecies octo. Ternarius fidem Trinitatis, denarius observationem decalogi legis, octonarius præmium futuræ beatitudinis innuit. Designat ergo hic numerus, quod pro fide Trinitatis, per operationem legis observata, octupla beatitudo recompensetur. Titulus :

ALLELUIA.

Id est laudate Deum. *Allelu* enim dicitur *laudate, ia* dicitur *Déus*, quod est unum de decem nominibus Hebraicis : et vox est exhortatoria ; sicut cum dicimus de laude Dei. In viginti psalmis intitulatur *Alleluia*, et est primus iste ; quia decalogus et spiritualiter et actualiter observatus perducit ad permanentem lætitiam. In decalogo scribitur : « Non occides (*Exod. xx, 13*). » Hoc spiritualiter observamus, si proximum non odius, quia « qui odit fratrem, homicida est (*Joan. iii, 15*). » Actualiter hoc implemus, si nec manu, nec consilio aliquem occidimus. *Ubi* scribitur : « Non mœchaberis (*Exod. xx, 13*). » Hoc spiritualiter implemus, si uxorem alterius non concupiscimus, quia « qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo (*Matt. v, 28*). » Actualiter hoc observamus, si conjugem proximi non violamus. Sic de ceteris præceptis sentiendum. Ubiunque invenitur talis titulus, ostendit jucundam laudem, et exsultatoriam lætitiam sequi in psalmo. Si enim in titulo laus continetur, tunc maxime in psalmo, qui totus constat ex laude.

Verba psalmi sumpta sunt de historia, ubi Deus antiquo populo terram repromotionis repromisit, et posteris suis hoc complevit. Et significat quod terram viventium, quam Deus Christiano populo repromisit, filiis suis, id est bonis operibus complevit.

In septem partes dividitur, quia per septem dona Spiritus sancti promissa hæreditas percipitur. Prima pars est : *Confitemini Domino*, in qua fideles ad laudem Dei exhortantur. Secunda : *Memento*, in qua tres summi patriarchæ sub figura fidei Trinitatis proferuntur, et merces fidei æterna vita reprobatur. Tertia : *Et vocavit famam*, in qua Joseph in Ægyptum venditus, et populus per eum salvatus sub significatione Christi, venditi Salvatoris populi narratur. Quarta est : *Et intravit Israel*, in qua Jacob in Ægyptum descensio, et populi Dei oppressio recitat, et populi antiqui ad inferos descensio,

A et Christiani populi ab adversariis Ecclesiæ afflictio figuratur. Quinta est : *Misit Moysen*, in qua Moyses in Ægyptum missus, et populus Ægypti decem plagiis percussus memoratur, et Christi in mundum missio, et spiritalis percussio designatur. Sexta est : *Et eduxit eos cum argento*, in qua populi de Ægypto egressio, et in itinere beneficiorum magnitudo refertur, et populi Christiani de idolatria egressio, et in Christiana religione beneficiorum Dei multitudine profertur. Septima : *Et eduxit populum suum*, in qua promissæ terræ possessio scribitur, et æternæ promissæ terra hæreditatis perceptio exprimitur. Vox est Spiritus sancti fideles ad laudem Dei adhortantis :

Vers. 1. *Confitemini Domino, et invocate nomen ejus*. O Semen Abrahæ, id est imitatores fidei Abrahæ, et o filii Jacob, id est filii luctatoris Christi per imitationem, *confitemini Domino*, id est laudate Dominum. Et postea *invocate nomen ejus*, id est vocate in vos nomen suum subiecendo vos ei tanquam servos et creaturas, ut sitis veri Christiani de nomine Christi. *Confitemini*, quia consitentem exaudiet invocantem. *Et non solum in vobis laudate*, sed etiam *annuntiate inter gentes opera ejus*, hoc est inter omnes generalitor viventes, et inter Judæos, et *inter gentes prædicante*, quod vos fecit consitentes. *Vel confitemini Domino peccata vestra*, et post confessionem *invocate nomen ejus*. Rectus enim ordo est, ut prius peccata constiteamur, deinde invokeamus Dominum. Ita constemini, scilicet

Cvers. 2. *Cantate ei*, id est laudate eum ore et corde, et *psallite ei*, id est bene operamini. *Cantus* ad contemplationem ; psalmus vero pertinet ad actionem. *Narrate omnia mirabilia ejus*, vel gubernationem mundi, vel conversionem populi. Ita laudate, ut vos laudabiles sitis, id est laudem inde habbatis, et illam laudem in vobis ei attribuatis. Psalmus :

Vers. 3. *Laudamini in nomine sancto ei attribuendo*, vel in Christiano nomine sancte vivendo. Et hoc facite cum lætitia. Jam *lætetur cor quærentium Dominum*, non aurum. Igitur quia lætabitur *cor quærentium Dominum*,

Dvers. 4. *Quærite Dominum bonis operibus*, et sacram Scripturam legendo, et *confirmamini* per cognitionem Scripturarum ; *quærite faciem ejus semper*, id est notitiam, et præsentiam ejus. Si *semper* quærerit, quando habetur ? *Semper*, dico, quando vixeritis, vel *semper*, hic et in futuro. Sed quomodo in futuro quærerit, cum videbitur ? *Habebitur*, et quærerit amandus *semper*, quia nunquam erit in fastidium, sed quærerit *semper* amandus, et magis desiderandus : sicut aliquis rem amandam haberet, quam semper amore quæreret optans, ne amitteret. *Vel quærite Dominum*, id est gratiam Domini, scilicet remissionem peccatorum fide ; et *confirmamini* in spe : *quærite faciem ejus semper*, id est præsentiam ejus dilectione per Scripturam. Facies Dei pro præsentia, vel notitia ponitur, ut facies venti

vel ignis Per quid queremus ? Per mirabilia A cum juramento promissæ pertinentis ad Isaac, id est ad legitimos, non ad filios concubinæ.

VERS. 5. Mementote mirabilem ejus, quæ fecit.
Eucusque Spiritus sanctus fideles in laudationem altæ Divinitatis accedit : jam deinceps temperans se infirmis animis per capacia verba condescendit. Quia naturam Deitatis querere non sufficitis, facite saltem quod potestis, *mementote mirabilem ejus, quæ fecit in se*, quod natus est de virgine, quod mortuus resurrexit ; et attendite *prodigia quæ fecit in aliis*, quod filios Israel eduxit per mare Rubrum, et talia, et attendite *judicia oris ejus*, id est præcepta quæ non impleta damnant, et judicant omnes, quæ locutus est ore suo. Vel *judicia*, id est præcepta, quæ judicat fieri. Mementote, inquam, vos, qui estis

VERS. 6. Semen Abraham servi ejus, id est imitatores fidei Abrahæ in operibus servi Domini, qui creditis factum, quod ille credidit venturum ; qui creditis salvati per Christum, id est per imitationem Christi, quod ipse credidit ; qui creditis vobis dari æternam hæreditatem, sicut ille credidit, et qui estis filii Jacob, id est filii luctatoris per imitationem, qui primogenita emit edulio lentis. Ita et vos emite cœlestia pro terrenis, et sic eritis electi ejus. Per Abraham fides, per Jacob operatio intelligitur ; per fidem erunt servi Domini, per operationem electi ejus : fideles solummodo in semine Abrahæ reputantur, qui per Christum semen Abrahæ benedicuntur. Vel ista dicuntur ad filios Abrahæ secundum carnem, qui sunt facti servi Dei. Et quia sunt ex Abraham nati, præter filios Abrahæ [Cod. filios Jacob] addidit filii Jacob, ne putaretur de aliis dicere. Vere laudandus est a vobis. Nam

VERS. 7. Ipse Dominus, qui dominatur omnibus, et Deus creator omnium, et recreator etiam noster non recens, cuius *judicia* sunt in universa terra, quia solus habet ubique imperium ; ipse, inquam,

VERS. 8. Memor fuit testamenti sui, id est novæ promissionis per Vetus Testamentum designatae, scilicet novæ vitæ, per quam promittitur æterna hæritas. Testimenti, dico, duraturi in sæculum, id est in æternum. Et memor fuit verbi, id est fidei, per quam datur nobis illa cœlestis hæritas. Quod verbum mandarit, cum dixit : Si istud feceritis, vitam æternam habebitis. Et quo mandavit ? In mille generationes, id est in perfectos. Perfectis enim dabatur illa hæritas, quos significat millennius. Vel in mille generationes, id est in omnes mundi generationes. Post diluvium enim divisus est mundus in centum patrias, et in mille generationes, id est in omnes generationum successiones. Mandatum enim vivendi ex fide observant promissionis filii nascendo viventes, et moriendo abeunt, donec omnis generatio finiatur.

VERS. 9. Quod, subaudi, testamentum disposuit te illi, et alii daturum loquens ad Abraham, et minor fuit juramenti sui, id est terræ promissionis

VERS. 10. Et statuit illud testamentum. Cui ? Jacob, mittens in præceptum, id est sub conditione dedit testamentum : si præcepta mea servaveris, illam hæreditatem tibi dabo. Et statuit illud testamentum. Cui ? Israel, ducens, in testamentum æternum, id est, in cœlestem hæreditatem. Testamentum ad Abraham erat : « Semini tuo dabo terram hanc (Gen. xii, 7). » Juramentum ad Isaac erat, quando cum pater obtulit : « Per memetipsum juravi, dicit Dominus : quia fecisti hanc rem, et non pepercisti filio tuo, benedicam tibi, et in semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii, 16, 17, et 18). » Similiter Isaac dixit post mortem Abrahæ : terram B hanc, quam promisi Abraham patri tuo, dabo tibi, et in semine tuo benedicentur omnes gentes. Eodem modo dixit Jacob : Hanc, quam pollicitus sum avo tuo Abraham, dabo tibi, et in semine tuo benedicentur omnes gentes. Hoc testamentum in præceptum posuit, dum illi populo legem dedit, quam si servarent, promissam patribus terram eis daret ; si non servarent, nil eis daret. Et statuit illud Israel in testamentum æternum, quia voluit, ut spirituales intelligerent, quod illa promissio æternam vitam significaret, quæ illis solummodo dabatur, qui præcepta Dei servaverint. Jacob est nomen nativitatis, Israel benedictionis. Per Jacob antiquus populus ; per Israel Christianus populus intelligitur. Ideo hoc promisit Abraham, Isaac, et Jacob, ut per illud cognitionem haberetis vitæ æternæ, et præcepta ejus servaretis, id est bene viveretis, ut ad æternam vitam per illud testamentum intellectum venire possetis. Quod disposuit ad Abraham

VERS. 11. Dicens : Tibi dabo terram Chanaan.
Hæc sunt verba promittentis Dei. Sequitur Spiritus sanctus : Funiculum hæreditatis vestræ, id est terram Chanaan sibi promisit, quam vobis Jesus Nave in hæreditatem cum funiculo distribuit significante futuram hæreditatem, quam verus Jesus cuique secundum merita distribuet. Abraham erat in terra Chaldaeorum, et præcepit Dominus inde eum exire, et venire in terram Chanaan, et hanc promisit daturum semini ejus. Porro in eadem terra Chanaan

Derat tunc Abraham, cum ei Deus eam promisit, et vestigium pedis ei non dedit. Ideo intellexit Abraham per hanc terram sibi prouidi vitam æternam. Legitur, quod post diluvium Sem primitus hanc terram inhabitaverit. Postea filii Chanaan expulsis posteris Sem habitaverint pro eis, ex quibus dicta est terra Chanaan. Hanc terram Chanaan postmodum Deus filiis Israel de progenie Sem natis redidit, non dedit, utpote propriam hæreditatem olim vi ablatam. Quod significat quia Deus hæreditatem paradisi, terram viventium, humano generi non dabit, sed reddet olim habitam, et male amissam. Quod etiam vult intelligi nomen Chanaan, quod sicut humilitas, quia illa terra est humilium. Per Chanaan, quem Noe servitio addixit, servilis timor

accipitur, quem charitas perfecta foras mittit, quia A et contemplativam vitam amavit. Haec ad litteram sunt dicta : pauca de allegoria sunt dicenda.

Tradunt historie quod Abraham a Chaldaeis in ignem conjectus sit, eo quod ignem adorare noluerit ; sed Dominus eum inde eripuit. Aran vero frater ejus pater Lot in igne mortuus est, unde dixit Dominus ad eum : « Ego sum Deus, qui eduxi te de Ur Chaldaeorum (Gen. xv, 7). » Ur enim dicitur *ignis*. Inde duxit eum in terram Chanaan, quia fideliter eum coluit. Et ut illam terram daret sibi, non reliquit hominem nocere eis.

Vers. 12. Cum essent numero brevi. Possent esse mille, et tamen brevi numero. Ideo addidit : et cum essent paucissimi. Insuper cum essent *incolae ejus terrae*, id est hospites, non indigenæ, et quivis possit lesionem eis inferre. Incola dicitur, qui colit alienam terram, indigena vero inde genitus.

Vers. 13. Et, cum essent advenæ, pertransierunt de gente in gentem, de loco ad locum, de Chaldaea ad Mesopotamiam, inde ad terram Chanaan, inde in Ægyptum. Et de regno ad populum alterum, id est de regno ad regnum, quod fuit magnum periculum. In illa terra erant septem gentes, illas advenæ et hospites pertransibant, et

Vers. 14. Non reliquit hominem nocere eis. Et fame urgente descenderunt de illo regno in Ægyptum populum alterum : alia vice in Gerara, et corripuit pro eis reges. Pharaon rex Ægypti abstulit Sarum Abrahæ propter pulchritudinem (Gen. xx, et xxvi), alia vice abstulit eam Abimelech rex Geraræ. Utrumque corripuit Dominus, donec eam viro suo reddidit. Corripuit alium regem pro Rebecca et Isaac; corripuit Laban pro Jacob. Aliquos flagellavit et corripuit in somnis dicens :

Vers. 15. Nolite tangere christos meos, id est, unctos meos patriarchas. Et in prophetis meis nolite malignari, id est maligne agere, vel maligni esse.

Quæritur, quomodo christi uncti dicantur, cum unctio sacerdotalis ab Aaron, regalis a Samuel cœperit ? Christi dicuntur, quia in Christum credebant de eis nasciturum, qui erant uncti oleo invisibili. Traditur quoque quod primogeniti a patribus solliciti essent benedici etungi, sicut Jacob ab Isaac, et hi majoris potestatis præ cæteris et hæredes esse debebant, et hæc dignitas primogenita dicebatur. Ideo dixit Jacob ad Esau : « Vende mihi primogenitura tua (Gen. xxv, 31). »

Quæritur etiam, quomodo patriarchæ dicti sint prophetæ. Dixit enim Dominus de Abraham : « Propheta meus est, et orabit pro te ? (Gen. xx, 7.) » Illorum facta erant futurorum prophetia. Quod Abraham filium obtulit, prophetia Christi fuit, quem Pater pro nobis obtulit. Quod Isaac Rebeccam de Mesopotamia accepit, prophetia Christi fuit, qui Ecclesiam de gentibus accepit. Quod Jacob Liam et Rachel accepit, prophetia Christi fuit, qui activam

B et contemplativam vitam amavit. Haec ad litteram sunt dicta : pauca de allegoria sunt dicenda.

Inprimis notandum quod justi quatuor nominibus appellantur, scilicet : *Semen Abrahæ, servi Dei, filii Jacob, electi Dei*, quia de quatuor partibus mundi in testamentum æternum quatuor Evangeliorum vocantur. *Semen Abrahæ* per fidem, *serri Dei* per operationem, *filii Jacob* per laboris tollerantiam, *electi Dei* per perseverantiam. Sunt ergo *semen Abrahæ* fideles ; *serri Dei* bonum operantes ; *filii Jacob* contra vitia luctantes ; *electi* in virtutibus regni hæredes. Qui igitur estis *semen Abrahæ*, et qui estis servi Dei, laudate Dominum fidem et operationem. Et qui estis filii Jacob, et qui estis electi Dei, quærите faciem ejus semper spe et dilectione. Mementole factorum et præceptorum ejus, ut facta prædicetis, et ut præcepta faciatis. Quoniam ipse Dominus Deus memor fuit vestri, et quod Abraham et patriarchis promisit, vobis implevit, cum Verbum suum in carne misit, humanum genus per eum redemit, Evangelium, æternum testamentum, scilicet æternam vitam spondens statuit, insuper Spiritum sanctum adjuvantem dedit, servatoribus testamento æternam hæreditatem promisit. Haec hæreditas est tribus patriarchis re promissa, per quos Trinitas est expressa. Per Abraham Pater, per Isaac Filius, per Jacob Spiritus sanctus accipitur. Hoc etiam ipsa nomina innunt. Abraham namque *Pater excelsus*, vel *Pater multarum gentium*; Isaac *gaudium*; Jacob vel *Israel princeps cum Deo* dicitur. Ideo in Veteri Testamento hos tres specialiter nominavit dicens : « Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob (Exod. iii, 15). » Similiter Filius eosdem tres in Novo Testamento specialiter nominavit dicens : *Multi venient ab oriente et occidente*, id est, de toto mundo, « et recubent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum (Matth. viii, 11), » hoc est, in æterna vita, promissa hæreditate. Quæ hæreditas per tres virtutes acquiritur, quæ per hos tres patriarchas figurantur. Per Abraham fides, qui credidit Deo, et reputatum est illi ad justitiam; per Isaac spes, de quo pater contra spem in spem credidit; per Jacob dilectio, qui pro amore uxorum servivit, accipitur. Per hos etiam tres ordines Ecclesiæ designantur. Per Abraham doctores, per Isaac continentes, per Jacob conjugati intelliguntur, qui in una Ecclesia catholica distinguuntur, cui Ecclesiæ repromittitur : *Tibi dabo terram Chanaan*, id est terram humilitatis : *Chanaan enim interpretatur humilitas*, id est coelestem hæreditatem, quæ per humilitatem acquiritur. *Funiculum hæreditatis restræ*, id est hæreditatem, quæ per funiculum, id est per mensuram dabatur, ut scribitur : « In domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv, 2), » et ibi dabatur unicuique quod meruit. Haec hæreditatem Dominus promisit. Et quomodo dabatur ? Per multas tribulationes et labores multiplicando Ecclesiæ. Nam cum essent fideles numero brevi et paucissimi, et *incolæ ejus* Ecclesiæ, quia « non habe-

mus sic manentem civitatem, sed futuram inquiremus (*Hebr. xiii, 14*), » et pertransierunt de una gente ad aliam gentem prædicando, et de regno diaboli ad aliud, regnum Dei, et alterum populum, qui prius fuit diaboli, factus populus Dei. Non reliquit hominem nocere eis. Etsi verberibus affligebant eos, tamen non multum nocebant, quia et in multis aerafacta est manus. Et corripuit pro eis reges, dicens : *Nolite tangere christos meos*, id est Christianos oleo et chrismate unctos ; et in prophetis meis, id est in prædictoribus *nolite maligne agere*. Ad historiam regrediamur. Qualiter Dominus patriarchas de illa terra eluxerit, et iterum posteros eorum in eam reduxerit, dicit :

Vers. 16. *Et vocavit famem super terram*, id est propter peccata populi jussit regnare famem in mundo septem annis. *Et omne firmamentum panis contrivit*, id est omne genus annonæ contrivit, quod est *firmamentum* et *robur homini*, sicut legitur, quod filii Israel descenderunt in *Ægyptum*, ut emerent annonam (*Gen. xlii, 5*). Nihil aliud est famæ, quam ex inedia contracta pernicies. Et sicut morbus plerumque per medicamentum, sic et illa sanatur quodammodo per alimentum. Hac fame patres compulsi descenderunt de terra Chanaan in *Ægyptum*. Sed Dominus

Vers. 17. *Misit ante eos virum*, id est viriliter agentem. Quem virum ? Joseph. Quomodo misit ? In servum venundatus est ex libero. Nempe quando hoc factum est, peccatum erat fratrum, et tamen misit Deus Joseph in *Ægyptum*. Intuenda res magna et pernecessaria, quomodo Deus bene utatur malis operibus hominum, sicut illi contra male utuntur bonis operibus Dei. Joseph a fratribus venditum emerunt *Ægypti*, et

Vers. 18. *Humiliaverunt in compedibus ejus*, id est affixerunt eum stringentes pedes ejus compedibus. *Ferrum pertransiit animam ejus*, hoc est, ferrea catena ligatus est. Vel *animam ejus pertransiit ferrum*, id est vehementem tentationem mulieris, vel duram tribulationem carceris, et hoc tandem,

Vers. 19. *Donec veniret verbum ejus*, id est donec eveniret interpretatio somnii de regis pincerna et pistore. Nota est historia : Jacob dilexit Joseph præ ceteris filiis ; unde odio fratrum est venditus in *Ægyptum*. Quem quidam princeps emit, et fidelem sentiens rebus suis præfecit. Et cum esset pulcher, domina illius amplexum ejus desideravit, quod nefas ipse recusavit. Ideo ab ea accusatus carceri includitur, compede et catena constringitur. In carcere vero duobus principibus regis somnium illorum exposuit, quod ita evenit (*Gen. xl, 1*). Hoc autem ex se ipso non fecit, sed *eloquium Domini inflammatum eum*, id est Spiritus sanctus ostendit ei, qui postea in igneis linguis apparuit. Et cum hoc compriisset,

Vers. 20. *Misit rex, et solvit eum a compedibus*. Quis rex ? Princeps populorum, qui hoc potuit fa-

A cere, et dimisit eum de carcere et liberum. Et majus etiam fecit.

Vers. 21. *Constituit eum Dominum domus suæ*, scilicet aulæ vel familiæ, et principem omnis possessionis suæ, id est totius regni *Ægypti*. Ad quid ?

Vers. 22. *Ut erudiret principes ejus de statu regni*, semetipsum regem saceret, et senes ejus, id est sacerdotes prudentiam interpretandi doceret. Legitur quod Abraham peritus astrologus fuerit, et astronomiam in Chaldæa docuerit. Qui famis tempore in *Ægyptum* veniens eamdem artem *Ægyptios* docuit. Postea Joseph hac arte plenus imbutus sacerdotes *Ægypti* instruxit. Hoc notatur, ubi de Joseph sic legitur : « Nescitis quod non sit milites in arte augurandi ? (*Gen. xliv, 15*.) » Unde hæc ducæ, scilicet Chaldæa et *Ægyptus* præ aliis gentibus in astronomia callebant. Ad allegoriam revertamur :

Et vocavit famem super terram, hoc est, Dominus permisit venire vacuitatem mentis, et execrationem in cordibus terrenorum : *Et omne firmamentum panis contrivit*, id est omnem doctrinam philosophorum, quæ firma, annihilavit. Postea prædicatores misit, et per hos pabula verbi Dei per populos sparsit. Sed misit ante eos virum, id est ante apostolos Christum viriliter agentem. Et sicut Joseph consilio Judæ, qui erat unus ex duodecimi patriarchis est venditus pro triginta argenteis : ita Christus consilio Judæ, qui erat ex duodecim apostolis, est traditus pro triginta argenteis. Et sicut Joseph descendit in *Ægyptum*, et suis paravit ibi locum : ita Christus ascendit in celum, ut pararet suis locum. Joseph in carcere paravit fratribus patriam ; Christus in cruce paravit fidelibus vitam æternam. Et prius humiliaverunt in compedibus pedes ejus, id est humanitatem Christi afflixerunt Iudæi, dum fuit ligatus : ferrum pertransiit animam ejus, id est clavi et lancea vitam ejus. Vel ferrum, id est vehementem tribulationem pertransiit animam ejus, quando « tristis est anima mea usque ad mortem (*Matth. xxvi, 38*). » Donec veniret verbum ejus, id est Patris, et saceret eum resurgere. Et tunc eloquium Domini, id est Verbi divinitas sibi unita inflammavit eum, Dominicum hominem resurgere.

D faciendo. Misit Rex Pater et Deus angelum suum, qui revolvit lapidem, et solvit sudarium Christi, et Pater solvit eum a morte. Quis rex ? Princeps populorum, id est Dominus angelorum, et dimisit eum de inferno immortalem, impassibilem. Constituit eum Dominum domus suæ, id est Ecclesiæ, quæ est domus Dei vivi, et principem omnis possessionis suæ, id est omnium illorum, quos a diaboli astraxit protestate, qui facti sunt possessio Dei. Ut erudiret principes ejus apostolos, sicut per semetipsum per initiationem, ut pro modo suo cum imitarentur, et senes ejus, scilicet sacerdotes moribus senes præudentiam doceret, quomodo alios corrigerent et admonerent. Christus eruditus principes domus Dei, videlicet apostolos sicut semetipsum dicens : « Om-

nia quæ audivi a Patre meo, nota feci vobis (*Joan. xv, 15*). Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos (*ibid., 9*); » sic et vos invicem diligite. Senes ejus, scilicet principes sacerdotum et legis doctores et Sribas docuit prudentiam dicens : « Nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum (*Joan. vi, 44*). Ego et Pater unum sumus (*Joan. x, 30*). » Litteram repetamus. Jacob audiens, quod Joseph viveret, et quod ipse in Ægypto regnaret,

VERS. 23. *Et intravit Israel in Ægyptum, et Jacob accola fuit in terra Cham.* Jacob dictus est a parentibus, quod dicitur *supplantator*, eo quod nascens plantam pedis Esau manu tenuerit. *Israel* dictus est a luctante angelo, quod dicitur *ridens Deum*, eo quod Dominum in angelo vidit. Cui Dominus postea apparuit, et eum *Israel* nominavit, i.eo nimurum, quod olim Dominum scalæ innixum vidit, quando angelos ascendentis et descendentes conspexit. *Ægyptus* dicitur a quadam rege ejusdem nominis. Ilæc etiam dicitur *terra Cham* a filio Noe, qui eam primitus incoluit. *Accola* dicitur, qui aliunde veniens alienam terram colit. *Israel* cum omni parentela et supellecili sua *Ægyptum* intravit, et rex *Ægyptius* terram Gessen pascuis uberrimam causa Joseph ei dedit, et sic *Jacob accola fuit in terra Cham*, id est in Ægypto. Mortuus est autem Jacob, et Joseph, et omnes fratres ejus.

VERS. 24. *Et auxit Deus populum suum vehementer*, id est filios patriarcharum multiplicans nimis. *Et firmavit eum super inimicos ejus* viribus et divitiis. Sed postea magis, quando in manu potenti per signa et portenta Dei facti sunt metuendi et hororandi.

VERS. 25. *Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus.* Nunquid peccatorum Deus amator est? Nunquid convertit cor hominum ad facienda mala? Absit! Sed ipsa est illa mirabilis Dei bonitas, qua bene utitur etiam et malis vel angelis vel hominibus. Cum enim ipsi vitio suo malii sint, ille de malo eorum bene facit. Invidia est odium felicitatis alienæ. Cum *Ægyptii* Hebrais invidenter, quod divitiis et gloria florarent, Deus quasi *cor*, *Ægyptiorum* ad odium *convertit*, dum Hebraeorum gloria et divitiae auxit. *Et dolum facerent in servos ejus*, id est faciebant eos operari sub dolo. Nam dicebant lateres esse necessarios ad instructionem regni, et *dolus* erat, quia hoc ideo faciebant, ut eos affligerent. Infantes masculi in flumine necabant, et feminas reservabant. Allegoriam respiciamus.

Christus senes prudentiam docuit, et *intravit Israel in Ægyptum*, id est mente videns Deum in tribulationem descendit, vel in tenebras hujus vite mente intravit, et consideravit nihil esse, et ideo *Jacob*, id est luctans *accola fuit in terra Cham*, id est in terra furentis. Nam *Cham* interpretatur *furens*. *Et auxit populum suum vehementer* in numero, et *firmavit eum* constantia, fortitudine, scientia super inimicos ejus. Licet Nero Petrum, Decius occidisset Laurentium, tamen uterque firmior fuit occisore.

A *Convertit cor eorum*, id est converti permisit cor tyrannorum, ut *odirent populum ejus* Christianum, et affligerent, et *dolum facerent* haeretici et philosophi in servos ejus. Multos enim dolos et deceptions fecerunt haeretici in sanctis.

B Ad litteram recurramus. Illic legatio Moysi et deceni plagæ referuntur, quæ etiam in psalmo septuagesimo octavo [septimo], id est : *Attendite, ponuntur*. Sed ibi sub alia significazione, hic sub alia describitur. In quibus non servatur ordo præt gesta sunt, quia hic liber non sequitur ordinem gestorum, sed mysteriorum. Ideo quasdam superius mutavit, quasdam hic ponit, quas ibi non dicit, scilicet tenebras et sciniphas. Ulcera nec hic, nec ibi posuit, quia similitudines tantum intendit. *Ægyptii* affixerunt Hebraeos, et Deus liberavit eos.

VERS. 26. *Misit Moysen servum suum, sibi utilem, ad Pharaonem, et ipsum Aaron, quem elegit*, id est magnæ sanctitatis virum, quem maxime dilexit, cum eo misit. In Ilebraico et in Græco legitur : *Quem sibi elegit, non ipsum.* Sicut prius Joseph misit, ut prævideret eis locum, ita nunc Moysen et Aaron misit, qui inde educeret eos.

VERS. 27. *Posuit in eis verba signorum tuorum*, id est nuntia efficacia per signa. *Prodigiis suorum in terra Cham*, id est in Ægypto. Sicut verba, quæ loquimur, sunt signa rerum, de quibus loquimur, ita signa illa erant verba futurarum rerum. *Signa* erant, quod virgam in draconem, aquam convertit in sanguinem; *prodigia* vero, quod terra subito ranas edidit, vel horribile chaos terram operuit.

VERS. 28. *Misit tenebras in Ægyptum, et obscuravit populos.* Ilæc nona plaga fuit, quæ hic prima ponitur. Sed iste non sequitur ordinem rerum corporalium, sed spiritualium. De spiritualibus enim scribitur, et verba tantum de corporalibus similitudinibus sumit. Factæ sunt quippe in Ægypto per tres dies tenebræ tam densæ, ut palpari possent. Ubi autem filii Israel erant, lux erat, et hoc magnum prodigium fuit. *Et non exacerbavit sermones suos* illis duobus Moysi et Aaron : nam ita evenit, ut prædictit. Vel non exacerbavit Hebrais sermones suos, id est non aspere locutus est eis, quamvis ipsi D incredulitate sua exacerbarent eum. Nam in Ægypto positi increduli fuerunt et verbis et signis ejus.

VERS. 29. *Convertit aquas eorum, Ægyptiorum in sanguinem*, quia ipsi occiderunt infantes Hebraorum in aqua. *Et occidit pisces eorum* in flumine. Hæc plaga fuit prima.

VERS. 30. *Et terra eorum, quæ prius edebat frumentum, edidit modo ranas non solum in tuguriis pauperum, sed etiam in penetralibus*, id est in cubitalibus regum ipsorum, id est principum. Quidam codices habent : *Edidit terra eorum ranas.* In Hebreo habetur : *Ebullivit terra eorum ranas.*

VERS. 31. *Dixit, id est voluit, et venit cinomia*, id est canina musca, cinos enim dicitur canis, vel coenomyia, id est omnimoda musca. *Et venit scini-*

phes, id est cutes ignito aculeo, in omnibus finibus eorum, id est in tota terra.

VERS. 32. *Posuit pluvias eorum grandinem*. Cum enim non soleat pluere in Aegypto, modo dedit eis grandinem pro pluvia, et ignem comburentem in terra ipsorum, id est fulgura.

VERS. 33. *Et per grandinem et per fulgura percussit vineas eorum et fculneas eorum*, id est fructiferas arbores. *Et contrivit lignum finium eorum*, id est infruituosas arbores contrivit in finibus eorum.

VERS. 34, 35. *Dixit*, id est voluit, et venit locusta et bruchus, cuius non erat numerus. *Et locusta comedit omne fenum in terra eorum*, id est omnia sata, et bruchus comedit omnem fructum terræ eorum, id est omnes arbores. Vel locusta depasta est pabulum jumentorum, et bruchus hominum.

VERS. 36. *Et tandem percussit omne primogenitum in terra eorum*, id est omnia primogenita hominum percussit a primogenito, qui erat in domo Pharaonis, usque ad filium ancillæ, et percussit primicias omnis laboris eorum, hoc est primogenita animalium, quæ labore nutrituntur.

Allegoriam queramus. Missus est Moyses in Aegyptum, qui afflictos a Pharaone liberavit : missus est Christus in mundum, qui oppresos a diabolo eripuit, vel de inferno captives eduxit. Qui Moysen et Aaron, id est legem et sacerdotium, id est legislatores et prædicatores, quos de aliis ut Paulum elegit (misit). *Et posuit in eis verba signorum suorum*, id est verba, quæ sequentur, signa minora, ut cæcorum illuminatio, et prodigiorum suorum, id est majorum, ut mortuorum resuscitatio, ostendendum in terra Cham, id est in terra furentis. *Et misit tenebras*, id est cæxitatem in Judæos et in hæreticos, et oscuravit eos in sæculari philosophia. Cum inciperent prædicatores exponere arcana Scripturæ mysteria, tunc divina Scriptura est aperta, et sæcularis clausa. *Et non exacerbavit sermones suos*, id est non sunt confusi sermones duri et acerbi, quod dixit : Relinquit mundum, quia reliquerunt. Mox exortæ sunt hæreses. *Et convertit Deus aquas eorum in sanguinem*, id est doctrinas hæreticorum in effusionem sanguinis animæ suæ et aliorum, id est in destructionem fidei, quæ est sanguis animæ. Hoc ad probationem fidelium fecit. *Et occidit*, id est occidi permisit pisces eorum, hoc est vagos discipulos voluntates de una sententia ad aliam. *Et terra eorum edidit ranas*, id est ipsi terreni ediderunt philosophicam loquacitatem, non solum in minoribus, sed et in penetralibus regum ipsorum, id est philosophicæ loquacitates placuerunt ipsis regibus ut Juliano. *Dixit*, et permisit, *et venit cynomyia*, id est canini mores, scilicet luxuria et impudicitia : *scinipes*, id est doctrina dialectica, quæ multos pungit et excusat in omnibus finibus eorum. *Et posuit pluvias*, id est doctrinam, eorum hæreticorum, grandinem, id